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ادامه افزایش تورم نقطه به نقطه 
در خرداد 1403

تازه ترین گزارش مرکز آمار نشــان می دهد که در 
خرداد امســال، تورم ماهانه نسبت به اردیبهشت 
تغییری نکــرده و نرخ آن ثابت مانده اســت. در 
مقابل، تورم نقطه به نقطــه روند صعودی دو ماه 

گذشته خود را ادامه داده است.
به گــزارش اکوایران، اولین تصویــر مرکز آمار از 
تورم خرداد 1403 نشــان می دهد که سطح تورم 
ماهانه نســبت به اردیبهشت ماه تغییری نکرده و 
نزدیک به 3درصد باقــی مانده ولی تورم نقطه به 
نقطه افزایش یافته است. این شاخص در حالی که 
تا انتهای سال قبل کاهشی بوده، از ابتدای امسال 
روند صعودی در پیش گرفته اســت. تورم سالانه 
نیز نســبت به اردیبهشت افت کرده و به کمتر از 

36.5درصد رسیده است.
تورم ماهانه از 2.8درصد پایین نیامد

تورم ماهانه یک نســبت قیمتی اســت که نشان 
می دهد هزینه خرید یک ســبد مشــخص از کالا 
و خدمات توســط خانوارها در هر ماه چند درصد 
نســبت به ماه قبل تغییر کرده است. اگر این نرخ 
مثبت باشــد، نشان می دهد که قیمت ها نسبت به 
ماه قبل افزایش یافته و اگر منفی باشد حکایت از 
کاهش قیمت هــا دارد. همچنین، زمانی که گفته 
می شــود نرخ تورم کاهشی شده یعنی قیمت ها با 
سرعت کمتری نسبت به ماه قبل افزایش یافته در 
حالی که تورم افزایشی حاکی از افزایش قیمت ها 

با سرعت بیش تری نسبت به ماه قبل است.
این نرخ در خرداد امســال مانند اردیبهشــت ماه 
برای کل کشور 2.8درصد اعلام شده در حالی که 
در فروردیــن ماه 2.6درصد بوده اســت. به بیان 
دیگر، قیمت ســبد مشــخصی از کالا و خدمات 
مصرفی خانوارها 2.8درصد نســبت به اردیبهشت 
ماه گران تر شــده و این گرانی با سرعت بیشتری 

نسبت به فروردین اتفاق افتاده است.
از میان اقلام خوراکی، بالاترین تورم ماهانه مربوط 
به »میوه و خشــکبار« بوده اســت. بین کالاهای 
غیرخوراکــی و خدمــات نیز »آموزش« شــاهد 

کمترین تورم ماهانه بوده است.
افزایش تورم در نگاه میان مدت

تــورم نقطــه به نقطــه، تغییر قیمت یک ســبد 
مشــخص از کالا و خدمات مصرفــی خانوار را در 
هر ماه نســبت بــه همان ماه در یک ســال قبل 
می سنجد. این شاخص از 31درصد در اردیبهشت 
به 31.9درصد در خرداد رسیده است. در فروردین 
ماه نیز تورم نقطه به نقطه 30.9درصد برآورد شده 
است. بنابراین از ابتدای امسال، یک روند صعودی 
در تورم نقطه به نقطه ایجاد شــده است. بالاترین 
تورم نقطه به نقطه در میان کل اقلام مصرفی سبد 

خانوار، به گروه »مسکن« تعلق دارد.
در مقابل، تورم سالانه کاهش یافته و از 37درصد 
در اردیبهشت ماه به 36.1درصد رسیده است. این 
نرخ، کمترین تورم سالانه اعلام شده از سوی مرکز 

آمار از بهمن 99 به بعد تاکنون است.

»لرستان« و یک دهه صدرنشینی 
در شاخص فلاکت

بررســی آمارهای اقتصادی از سال 91 تا 1402 
نشــان می دهد استان »لرستان« بیشترین دفعات 
ثبت رکورد شــاخص فلاکت را در کشــور داشته 

است.
به گــزارش اکوایران، شــاخص فلاکــت یکی از 
معیارهایی اســت که نشــان می دهد میزان رفاه 
اجتماعــی برای مــردم چگونه بوده اســت. این 
شاخص از تجمیع نرخ بیکاری و نرخ تورم سالانه 
به دســت می آید و افزایش این شاخص می تواند 
میزان شرایط نامطلوب اقتصادی برای آحاد جامعه 

را نشان دهد.
بررســی آمارهای شــاخص فلاکت در استان های 
کشور نشان می دهد از ســال 91 تا سال 1402، 
شش اســتان رکورددار بیشترین شاخص فلاکت 
در کشــور بوده اند اما بیشترین تعداد ثبت رکورد 
شــاخص فلاکت مربوط به استان »لرستان« بوده 
یعنی این اســتان در 12 ســال گذشــته بیش از 
تمامی استان های کشور رکورددار شاخص فلاکت 

بوده است.
بررســی های آمــاری حاکی از آن اســت که در 
12 ســال گذشــته اســتان لرســتان به مدت 4 
بار بیشــترین شاخص فلاکت کشــور را به خود 
اختصاص داده اســت. آخرین باری که این استان 
در صدر این شــاخص قرار داشته مربوط به سال 

1401 بوده است.
در ادامه اســتان »کرمانشــاه« قرار گرفته که سه 
مرتبه بیشترین سطح این شاخص را تجربه کرده 
اســت. پس از آن استان »چهارمحال و بختیاری« 
قرار دارد که برای دو بار رکورددار شاخص فلاکت 

در کشور بوده است.
در انتها ســه اســتان »کهگیلویــه و بویراحمد«، 
»هرمــزگان« و »یزد« قرار گرفتــه که هر کدام 
یک مرتبه بیشــترین ســطح شــاخص فلاکت را 
در کشــور تجربه کرده اند. آخرین آمار شــاخص 
فلاکت نیز مربوط به اســتان یزد بوده که در سال 
1402 بیشترین سطح شاخص فلاکت را در میان 

استان های کشور داشته است.

بازار

 بانک صادرات ایران با رشد
 31 درصدی منابع اول شد

 

اعتماد مردم و مشتریان به خدمات و رویکردهای نوین 
بانک صادرات ایران در سال گذشته موجب کسب رتبه 
اول این بانک در رشــد میزان جذب منابع و سپرده های 
مردمی شــد. به گزارش روابط عمومــی بانک صادرات 
ایــران، راهبردهای نوین در ارائه خدمات بانکی و مالی و 
اتخاذ شیوه های متمایز در هدایت بهینه منابع در سال 
مالی منتهی به پایان اســفندماه سال 1402 این بانک، 
موجب جلب اعتماد بیش از پیش مردم و مشتریان برای 
سپرده گذاران شد به نحوی که موجب کسب رتبه اول در 
زمینه نرخ رشد سپرده ها در شعب گسترده این بانک شد.

ســپرده های مشــتریان بانک صادرات ایــران در پایان 
اسفندماه سال گذشته به 707 هزار میلیارد تومان رسید 
که نسبت به پایان اسفندماه ســال 1401، بیش از 31 
درصد رشد ثبت کرد. رشد 31 درصدی مانده سپرده ها 
در پایان سال مالی 1402  که 7 درصد بیشتر از نرخ رشد 
نقدینگی و 5 درصد بیشتر از رشد متوسط سپرده های 
بانکی کشــور است، کسب رکوردی کم نظیر به حساب 
می آید که نشان از استقبال مردم و مشتریان خرد و کلان 
بانک صادرات ایران به تلاش های صورت گرفته مدیران و 
کارکنان بانک و امنیت و سلامت بانکداری در یکی از با 

سابقه ترین و قابل اعتمادترین بانک های کشور دارد.
بانک صادرات ایران در سال 1402 توانسته رقمی معادل 
166 هزار میلیارد تومان جذب را ثبت کند و مانده منابع 
آن با 31 درصد رشد به  707 هزار میلیارد تومان برسد 
این در حالی است که سپرده¬های نظام بانکی در سال 
1402 بر اساس آمار منتشر شده توسط بانک مرکزی با 
26 درصد رشــد نسبت به اسفند سال 1401 به 9 هزار 
و 163 هزار میلیارد تومان رسیده است. این روند موجب 
شد تا سهم از بازار بانک افزایش یافته و از 8.6 درصد در 

سال 1401 به 9 درصد در سال 1402 برسد. 
رویکردهــا و راهبردهای بانک صادرات ایــران در ارائه 
خدمات جامع و کامل به مشــتریان و تعامل و همکاری 
تنگاتنگ با بنگاه هــا و واحدهای تولیدی، موجب جلب 
اعتماد مشتریان برای استفاده از خدمات جامع و متمرکز 
بانک شده است. این روند ضمن ممانعت از خروج منابع 
ریالی و نقدینگی به ســمت بازارهای غیرمتشکل پولی، 
منابع و ســپرده های مردمی را در مسیر تولید و اشتغال 

بیشتر قرار داده است.

مدیرعامل در بازدید از ساختمان پاسداران؛
باید به روش های نوین در ارائه 

خدمات روی بیاوریم
 مدیرعامــل بیمه ایــران به همراه عضــو هیات مدیره 
و تعدادی از معاونین و روســای اداره کل  از ساختمان 

پاسداران بازدید و با همکاران به گفتگو پرداخت.
محمدرضا کشاورز مدیرعامل بیمه ایران در بازدید از اداره 
کل آموزش و شعبه پاسداران با اشاره به لزوم شناسایی 
رفتار بیمه گزاران بر ارائه خدمات بهینه با استفاده از روش 

های نوین تاکید کرد.
وی ضمن اشــاره به لزوم اســتفاده از تحلیــل داده ها 
خاطرنشان کرد: بر روی تحلیل داده ها تاکید ویژه دارم 
چون با اینکار میتوانیم الگوی رفتــاری بیمه گزاران را 
شناسایی کرده و تجربه خوشایند در ارائه خدمات برای 
آنها ایجاد کنیم.کشــاورز با اشاره به نقطه نظرات مطرح 
شده توسط همکاران افزود: باید به افزایش کارایی توجه 
جدی داشته باشیم و خود من روی بازسازی فرآیندها با 
توجه به شرایط رقابتی بازار و سختی جذب مشتری نگاه 
ویژه دارم و اساســا چاره ای جز رفتار مشتری محور در 
شرکت نداریم.باید بتوانیم یک مزیت رقابتی برای شرکت 
بیمه ایران ایجاد کنیم به طوری که بیمه ایران در صنعت 

و نزد ذینفعان با این مزیت رقابتی شناخته شود
رییس هیات مدیره بیمه ایران از حضور در میان همکاران 
شعب اظهار خوشنودی کرد و گفت: در دیدار با همکاران 
ایده میگیرم و همین ایده ها میتواند در کمیته های بهبود 

عملکرد به راه حل برای مسائل شرکت تبدیل شود.

بانک و بیمه

همدلی| گروه اقتصاد: اتاق ایران روز گذشــته 
و در سلسله نشســت های آشنایی با برنامه های 
نامزدهای انتخابات ریاســت جمهوری، میزبان 
مســعود پزشــکیان بود. در این نشست که به 
میزبانی هیات رئیســه اتاق ایران برگزار شــد، 
نماینــدگان بخش خصوصی و تعــاون به بیان 
دغدغه ها و مطالبــات خود پرداختند و در ادامه، 
مسعود پزشکیان برنامه ها و دیدگاه های خود را 
تشریح کرد.به گزارش همدلی، »صمد حسن زاده« 
رئیس اتاق ایران در ابتدای این نشســت با اشاره 
به مشکلات اقتصادی کشور گفت: به نظر بخش 
خصوصــی، اولیــن و مهم ترین موضــوع، لزوم 
بازگشت اعتماد دولت به جامعه و فعالان اقتصادی 
است. یکی از مؤلفه های پایش محیط کسب وکار 
هم این است که از نگاه فعالان اقتصادی، بی ثباتی 
مقررات و رویه های حاکم بر کســب وکار مشکل 
مهمی است.حسن زاده ادامه داد: در ارزیابی پایش 
محیط کسب وکار، عمل مسئولان به وعده ها جزو 
نامناسب ترین مؤلفه هاست. همچنین براساس آمار 
سال 1401 تعداد کل مصوباتی که در سامانه ملی 
قوانین و مقررات بارگذاری شــده 1463 بوده و 
1287 مورد آن مربوط به محیط کسب وکار است 
یعنی هر روز در ســال حدود چهار مصوبه برای 
کسب وکار مقرره می گذارند. این حجم از مقررات 
چه بر سر بنگاه های اقتصادی می آورد؟او تأکید 
کرد: بخش خصوصی با تعریف و تمجید رشــد 
نمی کند و لازمه رشــد آن، احترام به مالکیت و 
پذیرش سازوکار بازار است. از نظر شما حد مداخله 

مربوط به بازار و قیمت گذاری کالاها چیست؟
رئیس اتــاق ایران تصریح کرد: یکی از مهم ترین 
مشکلات سیاســت گذاری ها در حوزه سیاست 
پولی، مالــی، تجاری و صنعتــی ناهماهنگی و 
سیاست های پراکنده، تعدد مراکز تصمیم گیری و 
نبود نقشه راه و هماهنگی است. بخش خصوصی 
معتقد است تکمیل زنجیره ارزش باید مورد توجه 
قرار گیرد. دولت در این حوزه چه اقداماتی برای 
رفع این هماهنگی در نظر دارد؟رئیس اتاق ایران 
در ادامه خواستار تشــریح برنامه های پزشکیان 
در مورد مســائل و موانع بین المللی شد و گفت: 
محدودیت های زیــادی در مبادلات بین المللی 
وجود دارد و به فعــالان اقتصادی هزینه زیادی 
تحمیل کرده است. شما برای رفع تحریم ها و حل 

مسأله FATF چه برنامه ای دارید؟
دولت چهاردهم باید ناترازی های بودجه را 

حل کند
در ادامه این نشست »بهمن عبدالهیان« رئیس 
اتاق تعاون نیز اصلی ترین موضوع پیش روی دولت 
جدید را اقتصاد دانست و تأکید کرد: آنچه درباره 
اقتصاد باید مورد توجه باشد، ناترازی بودجه است. 
دخل وخرج دولت با هم هماهنگ نیست و برای 
همین شاهد دست اندازی دولت به منابع بانکی 
هستیم. اقتصاد ایران، بانک  محور است و اصلی ترین 
منابع واحدهای تولیدی از طریق بانک ها تأمین 
می شود و زمانی که دولت به منابع بانک ها چشم 
دارد، کار برای بخش خصوصی ســخت می شود.

او ادامــه داد: چرا دولت باید مدیریت واحدهایی 
که ســهم ناچیزی در آنها دارد را به عهده بگیرد 
و این طور هزینه های خود را افزایش دهد؟ دولت 
باید دســت از این گونه مدیریت ها بردارد. برای 
مثال چه دلیلــی دارد دولت مدیریت واحدهای 

خودروسازی که فقط در آنها 7درصد سهم دارد 
را به عهده داشته باشد؟براساس اظهارات رئیس 
اتاق تعاون، بالغ بر 25 بانک امروز ناتراز هستند که 

به توجه نیاز دارند.
بخشنامه های دولت، مکمل تحریم ها علیه تجارت 
خارجی شــده اســت»محمد لاهوتی« رئیس 
کمیسیون صادرات اتاق ایران نیز در این نشست 
گفت: افزایش تولید بدون افزایش تقاضا و صادرات 
ممکن نیست. تجارت خارجی از سال 97 با توجه 
به قوانین ارزی مانند تعهد ارزی و پیمان سپاری 
ارزی با مشکلات عدیده ای روبه رو بوده و صادرات 
تناسبی با افزایش قیمت ارزی نداشته، به گونه ای 

که حتی تراز تجاری کشور منفی شده است.
او با تأکید بــر اینکه تولیدکنندگان برای تأمین 
مواد اولیه در تنگنا هســتند، پرسید: در صورت 
پیروزی در انتخابات، دولت شما نسبت تعهد ارزی 
و پیمان سپاری ارزی چه برنامه ای دارد؟ آیا روند 
فعلی را ادامه می دهد و اگر پاسخ منفی است چه 
روشی برای تأمین ارز مواد اولیه دارید؟ همچنین 
در کنار تحریم های بین المللی، بخشــنامه های 
خلق الساعه هم هر روز یک قفل بر تجارت خارجی 
زده است. شما علاوه بر رفع تحریم های خارجی، 

برای تحریم های داخلی چه سیاستی دارید؟
از فرار مغزها به فرار صنعتگران رسیده ایم

»علیرضــا کلاهی« رئیس کمیســیون صنعت 
اتــاق ایران هم با بیان اینکه از فرار مغزها به فرار 
صنعتگران رســیده ایم، گفت: با نامساعد شدن 
شــرایط، بسیاری از صنعتگران کشــور را ترک 
کرده اند. برای اصلاح این مســیر نادرســت چه 
برنامه ای دارید؟کلاهی ادامه داد: ســوءمدیریت 
در حوزه صنعتی از دولت نهم شــروع شده و تا 
امروز ادامه دارد. ما از ایجاد فرصت مناسب شغلی 
و درآمــدی عاجز شــده ایم. همچنین دولت در 
همین شرایط تنگنای ارزی، به 13 شرکت تولید 
و مونتاژ موبایل مجوز داده که بخش زیادی از ارز 
موجود در کشور را مصرف می کنند. برای اصلاح 
این مسیر چه سیاستی در پیش خواهید گرفت؟

کشــور باید برنامه رفع تبعیض جنسیتی 
داشته باشد

»فاطمه مقیمی« رئیس اتاق مشترک بازرگانی 
ایران و گرجســتان نیز در این نشســت با اشاره 
به وضعیت شــاخص شــکاف جنسیتی و نقش 
این شاخص در توسعه کشور گفت: ایران در این 
شاخص جهانی جزو چهار کشور آخر است. زنان 

در حوزه های متعدد با این تبعیض مواجه هستند. 
آیا شــما می توانید برنامه رفع تبعیض جنسیتی 

بنویسید و وزیر زن انتخاب کنید؟
مقیمی با طرح این ســؤال که آیا در حوزه رفع 
تبعیض اشــتغال برنامه ای دارید؟ افزود: زنان در 
حوزه کارآفرینی مشــکلات جدی دارند و گاه به 
ورشکستگی می رسند. برنامه شما برای حمایت 
از زنان بازرگان چیســت؟ همچنین لایحه رفع 
خشــونت علیه زنان که هنوز در صحن مجلس 
مطرح نشــده، در دوره شــما به چه سرنوشتی 
خواهد داشــت؟ در دولت شما آیا شرایط زنان از 
لحاظ قانونی، حقوقی، کسب وکار، حمایت خانواده 
و... بهبود خواهد یافت یا خیر. آیا شــما در دولت 
خود از ظرفیت های زنان استفاده می کنید و برنامه 

شما در این حوزه چیست؟
دولت، گران اداره می شود

»بهرام شکوری« رئیس کمیسیون معدن و صنایع 
معدنی اتاق ایران نیز عمده مشکل کشور را گران 
اداره شدن دولت دانست و گفت: چندنرخی بودن 
ارز یک چالش جدی اســت و مفسده ای را شکل 
داده که آثار آن را در سطح جامعه شاهد هستیم. 
از طرفی اختلاف بین نرخی که دستوری است و 
نرخ واقعی ارز وضعیت اقتصاد را به هم زده است. 
تجربیات را باید در اقتصادهای همسایه ببینیم و 
درس بگیریم.این فعال اقتصادی تصریح کرد: ما 
بی سابقه ترین کســری در تراز تجاری را تجربه 
کردیم و متناســب با همین شرایط باید بدانیم 

برنامه شما در مواجه با نرخ ارز چه خواهد بود؟
او به بخش معدن نیز اشــاره و تأکید کرد: بخش 
معدن و زنجیره های معدنی را باید جایگزین نفت 
کنیم. برای این منظور لازم است نگاه خام فروشی 
به این حوزه نداشته باشیم. پس باید محدودیت و 
عوارض برای صادرات معدنی اعمال نکنیم، چون 
وقتی تولید مازاد اتفاق افتد باید زمینه صادرات 

آن مهیا شود.
پزشکیان: بدون مشارکت بخش خصوصی 

راه به جایی نمی بریم
پس از پایان اظهارات فعالان اقتصادی و نمایندگان 
بخش خصوصی و تعاون، »مســعود پزشکیان« 
نامزد چهاردهمین دوره ریاست جمهوری ضمن 
پاسخ گویی به ســؤالات مطرح شده، به تشریح 

برنامه های خود پرداخت.
وی اظهار داشت: توسعه صنعتی کشور در شرایط 
فعلی با محیط زیست رابطه ندارد و ایجاد مشکل 

می کند لذا نیازمند سند جامع و کارشناسی است. 
باید اتاق فکری تشکیل شود و در آن دولت از نگاه 
و تجربه بخش خصوصی استفاده کند. می توانم 
این مســیر را در دولت پیگیری کنم چون بدون 

مشارکت بخش خصوصی راه به جایی نمی بریم.
پزشــکیان با اشــاره به توســعه نامتوازن و گاه 
نادرست صنعت کشور، گفت: آیا وضعیت تهران 
و صنعت آن مبنــای علمی و توجیه علمی دارد 
و با تقویت این صنعت با همین شرایط فعلی راه 
به جایی می بریم یا باید به اصلاح صنعت کشــور 
بپردازیم؟ شــما به عنوان بخش خصوصی باید با 
دولت همکاری کنید و نقشه بکشید. از دانشگاه 
کمک بگیرید و از تجربه خارج هم استفاده کنید.

ارتباط با دیگر کشورها ضروری است
این کاندیــدای انتخاباتی در بخــش دیگری از 
سخنان خود اظهار کرد: بدون ارتباط با کشورهای 
دیگر راه به جایی نمی بریم. برای شــکوفا شدن 
اقتصاد به بازار وسیع نیاز داریم که با این وضعیت 
ممکن نیست. با وضعیت امروز که برای برجام و 
FATF پیش آمده، گره به اقتصاد افتاده است. ما 
کالا و مــواد اولیه را گران می خریم و محصول و 
داشته های خودمان را ارزان می فروشیم. البته با 

این توجیه ها مشکل مملکت حل نمی شود.
او تأکید کرد: برای حل این مشــکلات، نســخه 
آنی نداریم. باید رفرنس علمی داشــته باشد و از 
تجربه بین المللی اســتفاده می کنیم. همچنین 
بخش خصوصی باید در انتخــاب وزیر صنعت، 
معدن و تجارت کمــک کند. ما با هم می توانیم 
مشکلات را حل کنیم ولی حل مشکلات و تغییر، 
یک فرایند دفعتی نیست. بدون طی مراحل، حل 
مسأله ممکن نیست.پزشکیان درباره وضعیت زنان 
گفت: ما باید بســترها را فراهم کنیم تا زنان هم 
در این بستر رشد کنند. باید روندهای پیشرفت 
زنان اصلاح شــود. از نظر ذهنی با اندیشه هایی 
مواجهیم که نمی توانیم عده ای را حذف کنیم و 
باید با گروه های مختلف حرف بزنیم تا این موانع 
را حذف کنند.براســاس اظهارات وی، استفاده از 
نیروی انســانی هم روش های مشخصی دارد که 
باید ملاک عمل باشد. امروز در بدنه دولت انبوهی 
از افراد هســتند که بدون بهره وری لازم، درآمد 

کسب می کنند. این بدنه فربه باید اصلاح شود.
سیاست های فعلی باید اصلاح و تغییر کنند

این نامزد انتخابات ریاست جمهوری همچنین به 
صنایع آب بر و تأســیس آنها در مناطق داخلی و 
خشک اشاره کرد و گفت: مسئول بروز این وضعیت 
همه ما هستیم. حال برای حل این معضلات باید 
بر مبنای نگاه های کارشناســی، با هم وارد عمل 
شــویم. در این مسیر حتی در صورت نیاز باید از 
کارشناســان خارجی هم بهره ببریم تا وضعیت 
کشور را بهبود ببخشیم. باید در نگاه و اجرای خود 
تغییر اعمال کنیم.به باور او می توان مشکلات را 
حل کرد، مشــروط بر اینکه سیاست ها را تغییر 
دهیم. همه با هم باید قدم بردارند، اختلاف ها را 
کنار بگذارند و بدانند که تغییر در یک دهه اتفاق 
می افتد و ناگهانی صورت نمی گیرد.پزشکیان در 
پایان با بیان اینکه بهتر شــدن روابط خارجی و 
حل موضوع FATF را پیگیری می کنیم، تأکید 
کرد: برای کاســبان تحریم این مهم است که در 
فضای تحریم بمانیم و محیط را غیرشــفاف نگه 
دارند. امروز می خواهیم این محیط را تغییر دهیم.

پزشکیان در پارلمان بخش خصوصی:

چاره ای جز تغییر سیاست ها نیست

همدلی| وعده هــای رنگارنگ یارانه ای نامزدهای 
انتخاباتی هرچه پیش می رویم، پررنگ و لعاب تر 
می شــود. تحویل گوشت در درب منزل، پرداخت 
یارانه معادل اعتبار 20 گرم طلا به هر خانوار سه 
نفره، تسهیلات یک میلیارد تومانی به زوج های جوان 
و اعطای زمین رایگان و... بخشی از وعده هایی است 
که البته قبلا هم در اشکال مختلف مطرح شده بود 
و نتیجه اش اوضاع امروز اقتصاد و معیشت خانوار 
شده اســت.»مرتضی افقه« استاد اقتصاد دانشگاه 
دانشــگاه چمران اهواز در گفت وگــو با »اقتصاد 
آنلاین« در این رابطه می گوید: صحبت هایی که از 
سوی برخی از آقایان مطرح می شود، درست نبوده 
و ادعاهای برخی از آنها توهین به شعور مردم است.

وی ادامه داد: این آقایانی که حرف از افزایش یارانه 
می زنند، فقط می خواهند گروه های مستمندی که 
در این سه، چهار دهه درست کرده اند را برای رای 

دادن برانگیزانند.
قلک دولت خالی ست، از کجا یارانه را بیشتر 

می کنند؟
افقه گفت: نامزدهای انتخابات ریاست جمهوری 
فقط بگویند در شــرایطی که قلــک دولت به ته 
رسیده و در آینده هم معلوم نیست چه اتفاقی رخ 
دهد، منابع مالی یارانه ها را چگونه قرار است تامین 
کننــد.وی اضافه کرد: هم اکنون در منطقه، تنش 
داریم و هر لحظه ممکن اســت اسرائیل به لبنان 
حمله کند و بلافاصه تاثیرش بر قیمت ارز و طلای 
ما مشهود شود که البته این حمله تبعات دیگری 
نیز دارد.استاد اقتصاد دانشگاه دانشگاه چمران اهواز 
ادامه داد: 6 ماه بعد ممکن اســت ترامپ بیاید و 
همین مختصر نفتی که دارند با چراغ سبز آمریکا 
و بایدن به چین می فروشند، از بین برود. نامزدها 
بایــد بگویند که این وعده هــای فضایی را، از چه 
منبعی می خواهند تامین کنند؟ هم اکنون حقوق 
بازنشستگان را نمی توانند پرداخت کنند، پس منابع 

این یارانه ها را از کجا می خواهند تامین کنند؟
وی درباره اینکه می خواهنــد معادل نرخ طلا به 

مــردم یارانه بدهند، بیان کــرد: اگر معادل طلا، 
نقدینگی بدهند اما تولید زیاد نشود، تورم افزایش 
خواهد یافت زیرا اگر رشد نقدینگی بیشتر از رشد 
تولید باشد، تورم می آورد و هرچه می دهند دوباره 

اثرش خنثی می شود.
ارزش های ادعایی را برای سه چهار رای زیر 

پا می گذارند
افقه تاکید کرد: بحث های مطرح شده حرف های 
خیلی سنجیده ای نیست و نشان می دهد این آقایان 
همه ارزش هایی را که مدعی آن هستند، برای چهار 
تا رای زیر پا گذاشــته اند. البته این اقدامات برای 
چهار تا رای هم نیست و برای قدرتی است که در 
آینده برایشان رانت دارد.این استاد اقتصاد دانشگاه 
دانشــگاه چمران اهواز درباره اثرات افزایش سقف 
پرداخت یارانه بر کشور، گفت: اگر واقعا منابع آن 
درست تامین شود، تقاضا زیاد می شود. اگر معادل 
تقاضا، تولید وجود داشته باشد، این اقدام می تواند 
مفید باشد اما اگر تولید وجود نداشته باشد، تبدیل 
به تورم می شود.وی ادامه داد: حدس من این است 
که چنین پرداخت هایی به افراد کم درآمد یا چند 
دهک پایین، به آنها کمک می کند و زمینه افزایش 
تقاضایشان تا مدتی فراهم می شود. با توجه به اینکه 
فعلا تولیدات مورد تقاضای این چند دهک در بازار 
وجــود دارد و صنایعش را داریم، قاعدتا مشــکل 
چندانی بــا افزایش میزان پرداخــت یارانه ایجاد 
نمی شود و می تواند این پرداخت مطلوب باشد.افقه 
ادامه داد: اما همان طور که گفتم منابعش در کشور 
موجود نیست و به همین دلیل اثرات مثبت آن را 
خنثی می کند. ضمن آنکه ساختار اداری به گونه ای 
نیست که بتوانند این حجم پرداخت ها را مدیریت 
کنند و بنابراین چنین وعده ای قابل انجام نیست.

وی افــزود: افزایش یارانه و تحریک تقاضای چهار 

دهک پایین تا انــدازه ای کمک به تحریک تولید 
می کند زیرا واحدهای تولیدی که اکنون در کشور 
فعال هستند، تولیداتی دارند که با توجه به قیمت 
پایین، مورد تقاضای چند دهک پایین است اما تا 
جایی که من از شــرایط اقتصادی ایران شناخت 
دارم، به خصوص در چند ماه آینده که معلوم نیست 

چه اتفاقی قرار اســت بیفتد، با توزیع یارانه شاهد 
اثرات مثبت نخواهیم بود.

افزایش قیمت بنزین نیاز به ایجاد زیرساخت 
دارد

استاد اقتصاد دانشــگاه چمران اهواز فزود: اگر قرار 
اســت قیمت بنزین هم افزایش یابد، اول نیاز است 
که یکسری اقدامات تکمیلی انجام شود؛ خودروها را 
درست کنند و سیستم حمل و نقل عمومی اصلاح 
شود وگرنه افزایش قیمت بنزین یا بقیه حامل های 

انرژی، توزیع هر نوع یارانه ای را خنثی می کند.

افقه: یارانه بیشتر، معادل تورم بالاتر خواهد بود
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